1

定例教育委員会（11月度）議事録（要点筆記）

● 日時及び開催場所に係る事項

開催日時 令和４年１１月２４日（木）午後３時３０分～

開催場所 裾野市役所 ４０２会議室

1 開会および閉会に関する事項

⑴ 開会

コロナウイルスは相変わらず治まらない状況。今後はインフルエンザも流行する時期にはな

るが、学校のほうは順調に２学期が進んでいる。

  議事録の承認

前回議事録承認 教育長署名 眞田委員署名

議事録作成者の指名

教育総務課 渡邉千秋を指名

 議事録署名人の決定

 風間教育長及び桃井委員

⑵ 閉会

会議終了により閉会（午後５時５分閉会）

2 出席者の氏名

教育長 風間忠純 教育委員 桃井昭一 教育委員 眞田平芳 教育委員 庄司伸子

教育委員 根上泰子

3 教育長、委員および傍聴人を除く外、議場に出席した者の氏名

教育部長 勝又明彦  教育総務課長 服部和彦  学校教育課課長 渡邊清

生涯学習課長 古谷伸導  鈴木図書館長 亀﨑浩子

健康福祉部こども未来課長 杉本雅弘  教育総務課 渡邉千秋

傍聴人：２名

4 次回定例教育委員会の予定

日時：令和４年１２月２６日（月） 午後３時３０分より

会場：裾野市役所 ４０２会議室

5 教育長その他の報告の要旨

◇教育長報告

市民芸術祭開会式（10/22）

記者会見（10/27）

市指定研究発表会（10/28・深良幼稚園）

第 1回青少年問題協議会（10/28）

 インターネットの影響について各団体の代表が話し合った。

市内校長会（11/2）

令和 4年度市町村教育委員会研究協議会（11/10.11）

 文部科学省初等中等教育企画課長より文部科学省の政策について説明

2

東部地区教育長会（11/22）

◇出席部課長等より報告

【教育部長】

・12月定例議会について

【教育総務課長】

11/ 1        学校再編パブリックコメント〆切（10/3～11/1）

11/ 1        深良小給食室ガス漏れ事故（11/2.11/4お弁当対応：11/7から通常給食）

11/ 4        厚生文教委員会協議会（深良小給食室ガス漏れ事故の説明）

11 /7        議員協議会（深良小給食室ガス漏れ事故の説明）

11/17        学校教育施設再編検討委員会

11/18        東部学校給食共同調理場運営協議会（第２回所長会議）

【学校教育課長】

10/20～21     修学旅行（向田小・富二小）

10/21         事務所地域支援課指導訪問（富一小）

10/21         第２回裾野市部活動の在り方検討委員会

10/22         運動会（南小）

10/24         表簿点検（深良小）

10/25         表簿点検（須山小・富岡中）

10/26         表簿点検（東小）

10/28         裾野市指定研究発表（深良幼稚園）

10/28      裾野市不登校等ネットワーク会議

10/29         運動会（東小）

10/31         事務所長地区訪問

10/31         事務所地域支援課指導訪問（富中）

11/ 1         市教委訪問（いずみ幼稚園）

11/ 2         11月市内校長会

11/ 2         静教組との懇談

11/ 4         外国語小中連携研修

11/ 7         死亡叙位叙勲伝達式

11/ 9         市教委訪問（深良小）

11/10         第２回静東教育事務所管内市町間人事交流促進会議

11/15         裾野市教育研究論文表彰式

11/16         小学校郷土読本編集委員会

11/18         中学校郷土読本編集委員会

11/22         第４回静東教育事務所管内市町教育委員会教育長会

11/24～25     修学旅行（東小学校・西小学校）

11/25        裾野市指定研究発表（向田小学校）

＜質疑・意見等＞

    委員    ：新型コロナウイルスについてはこの頃増えている。インフルエンザはど

ういう状況か。

    学校教育課長：インフルエンザについてはまだ発生の報告を受けていない。

【生涯学習課長】

10/22～30   市民芸術祭

10/22～11/6  文化財展

10/23     市子連理事会

3

10/23     市民ソフトボール大会

10/27     第２回スポーツ推進審議会

10/28     青少年問題協議会

10/28     文芸すその編集委員会

10/31     臨時社会教育委員会

11/ 3     旧植松家住宅お掃除ボランティア

11/ 3        スポーツ推進委員定例会

11/ 6        壮年男女混合バレーボール大会

11/ 8        社会教育委員会

11/18        東部社会教育関係者等研修会

11/18        正副体育委員長会議

11/20        スポーツ推進委員実技研修

11/23        親子で楽しむカメラ教室

【鈴木図書館長】

10/15～11/11 リサイクルブック

10/26     ファーストブック

10/26～      図書館割箸プロジェクト

11/ 1～12/6  鉄道開通 150年記念展示

11/ 1        親子おはなし広場

11/ 1・2     富岡中職業体験

11/ 4～      図書館司書実習受け入れ

11/ 5        公：英語遊び

11/ 6        人権擁護かみしばい

11/ 8        公：トールペイント

11/10        公：書道

11/12        公：彫刻

11/14        東小学校 5年生施設見学

11/16        ファーストブック

11/19        おはなしフェスティバル＆ぬいぐるみお泊り会

11/23        ファーストブック

11/23        公：はじめてのペン字

【こども未来課長】

10/17～28    R5年度保育園新規入園申込書受付

10/26        R4年度定期監査（深良幼稚園・富岡第一幼稚園・深良保育園）

10/28        教育委員会指定研究公開保育（深良幼稚園）

11/ 1        公開保育（いずみ幼稚園）

11/ 7        千歳飴の提供（㈱不二家富士裾野工場提供）

11/8         保育園長会（保育園入園面接 等）

11/12～25     保育園入園面接（11/12 御宿台こども園・こざくら保育園、11/16 深良保育園、

11/17富岳南保育園、11/18富岳キッズセンターあい、11/19さくら保育園・分園、

11/21東保育園、11/22西保育園、11/24小規模保育事業所・市外園、11/25富岡

保育園）

11/21     富岡・深良地区幼保再編説明会（対象：深良幼稚園保護者）

11/22        富岡・深良地区幼保再編説明会（対象：富岡第一幼稚園保護者）

4

6 報告案件

⑴ 報告 1 裾野市学校教育施設再編基本計画(案）に対するパブリックコメントの結果について

説明者：教育総務課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

  特になし。

⑵ 報告 2 裾野市青少年補導センター補導員の任命について（補欠）

説明者：生涯学習課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

委員    ：新旧二人の住所が同じなのは？

生涯学習課長：生涯学習課職員のため、勤務地・生涯学習センターの住所を記載。

⑶ 報告 3 裾野市民文化センター大ホールスプリンクラー事故調査委員会条例の制定について

説明者：生涯学習課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

   特になし。

⑷ 報告 4 令和４年度１１月補正予算について

説明者：生涯学習課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

   特になし。

7 議題および議事の大要、質問または討論をした者の氏名および要旨

⑴ 第 34号議案 教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価について

説明者：教育総務課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

 特になし。

委員    承認

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14 条第 7 項ただし書きに基づき、第 35 号議案は非

公開とした。

⑵ 第35号議案 令和４年度１２月補正予算の議会提案について

5

8 議決事項

議案番号 内    容 議決結果 議決日

第 34号議案
教育に関する事務の管理及び執行の状況の

点検及び評価について
承認 令和 4年 11月 24日

第 35号議案
令和４年度１２月補正予算の議会提案につ

いて
承認 令和 4年 11月 24日

《4：31分休憩 4：36分再開》

9 その他

⑴ 学校教育課報告

説明者：学校教育課

・生徒指導状況について

⑵ その他

 （閉 会）

教育長 それでは、以上をもちまして、１１月度定例教育委員会を閉会します。